

We make  
Bearings.



For New Technology Network  
**NTN**  
NTN corporation  
<http://www.ntn.co.jp>

2006年3月期

# 決算説明会 補足資料

2006年5月18日

NTN株式会社

## 補足資料(連結)

### 1. 売上高・利益

(単位:百万円)

	2002年3月	2003年3月	2004年3月	2005年3月	2006年3月
売上高	324,339	342,745	357,394	388,348	434,836
	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%
営業利益	8,140	20,785	24,709	33,200	37,645
	2.5%	6.1%	6.9%	8.5%	8.7%
経常利益	2,689	16,169	20,776	28,385	32,816
	0.8%	4.7%	5.8%	7.3%	7.5%
特別損益	-3,391	-9,972	-2,595	-1,800	-2,446
	-1.0%	-2.9%	-0.7%	-0.5%	-0.6%
当期純利益	-132	2,657	11,031	16,739	19,550
	0.0%	0.8%	3.1%	4.3%	4.5%

### 2. 部門別売上高

(単位:百万円)

	2002年3月	2003年3月	2004年3月	2005年3月	2006年3月
軸受	215,558	220,685	228,615	248,810	276,694
	66.5%	64.4%	64.0%	64.0%	63.6%
等速ジョイント	86,785	98,875	102,959	111,307	131,327
	26.7%	28.8%	28.8%	28.7%	30.2%
精密機器商品等	21,996	23,185	25,820	28,230	26,815
	6.8%	6.8%	7.2%	7.3%	6.2%
合計	324,339	342,745	357,394	388,348	434,836
	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%

### 3. 国内・海外売上高(地域別)

(単位:百万円)

	2002年3月	2003年3月	2004年3月	2005年3月	2006年3月
日本	169,080	170,010	176,203	189,990	197,697
	52.1%	49.6%	49.3%	48.9%	45.4%
北米	87,774	92,696	86,084	92,046	112,001
	27.1%	27.0%	24.1%	23.7%	25.8%
欧州	38,748	47,871	58,243	62,592	66,892
	11.9%	14.0%	16.3%	16.1%	15.4%
アジア他	28,737	32,168	36,864	43,719	58,245
	8.9%	9.4%	10.3%	11.3%	13.4%
合計	324,339	342,745	357,394	388,348	434,836
	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%

### 4. 地域別・部門別売上高

(単位:百万円)

		2002年3月	2003年3月	2004年3月	2005年3月	2006年3月
日本	軸受	104,698	104,649	109,064	119,880	127,644
	CVJ	45,768	45,496	45,087	45,699	46,931
	精密機器商品等	18,615	19,865	22,052	24,410	23,124
	合計	169,080	170,010	176,203	189,990	197,697
北米	軸受	60,673	60,882	56,308	57,817	64,539
	CVJ	26,959	30,982	29,133	33,236	46,703
	精密機器商品等	142	832	643	994	758
	合計	87,774	92,696	86,084	92,046	112,001
欧州	軸受	25,354	27,408	31,215	34,244	36,872
	CVJ	10,747	18,397	24,660	26,514	28,257
	精密機器商品等	2,647	2,066	2,368	1,835	1,763
	合計	38,748	47,871	58,243	62,592	66,892
アジア他	軸受	24,833	27,746	32,027	36,870	47,639
	CVJ	3,311	4,000	4,079	5,858	9,436
	精密機器商品等	592	422	757	992	1,170
	合計	28,737	32,168	36,864	43,719	58,245
合計	軸受	215,558	220,685	228,615	248,810	276,694
	CVJ	86,785	98,875	102,959	111,307	131,327
	精密機器商品等	21,996	23,185	25,820	28,230	26,815
	合計	324,339	342,745	357,394	388,348	434,836

## 5. 所在地別営業利益

(単位:百万円)

	2002年3月	2003年3月	2004年3月	2005年3月	2006年3月
日本	238,802	249,679	264,513	294,950	320,322
売上高	4,588	12,802	16,725	22,835	25,077
営業利益	1.9%	5.1%	6.3%	7.7%	7.8%
北米	89,024	92,965	86,758	92,374	114,528
売上高	1,402	4,098	2,431	3,537	4,460
営業利益	1.6%	4.4%	2.8%	3.8%	3.9%
欧州	38,088	48,028	58,707	63,305	67,423
売上高	384	1,347	2,956	3,150	3,195
営業利益	1.0%	2.8%	5.0%	5.0%	4.7%
アジア他	16,018	19,448	24,890	32,308	44,654
売上高	1,087	1,885	1,479	2,767	3,919
営業利益	6.8%	9.7%	5.9%	8.6%	8.8%
消去	-57,594	-67,376	-77,475	-94,590	-112,093
売上高	676	651	1,116	908	992
営業利益					
売上高合計	324,339	342,745	357,394	388,348	434,836
営業利益合計	8,140	20,785	24,709	33,200	37,645
	2.5%	6.1%	6.9%	8.5%	8.7%

## 6. 設備投資・減価償却費・キャッシュフロー

(単位:百万円)

	2002年3月	2003年3月	2004年3月	2005年3月	2006年3月
設備投資	21,088	25,264	38,092	49,670	49,284
減価償却費	15,896	14,848	14,758	15,515	16,978
国内	8,503	8,990	9,221	9,355	11,608
海外					
減価償却費合計	24,399	23,838	23,979	24,870	28,586
キャッシュフロー	24,399	26,495	35,010	41,609	48,136

[キャッシュフロー]=[当期純利益]+[減価償却費]

## 7. 研究開発費

(単位:百万円)

	2002年3月	2003年3月	2004年3月	2005年3月	2006年3月
研究開発費	11,706	12,255	13,542	14,952	14,771
売上高比率	3.6%	3.6%	3.8%	3.9%	3.4%

## 8. 棚卸資産

(単位:百万円)

	2002年3月	2003年3月	2004年3月	2005年3月	2006年3月
在庫	98,513	92,728	83,565	93,167	107,047
回転率	3.3回	3.7回	4.3回	4.2回	4.1回

## 9. 有利子負債

(単位:百万円)

	2002年3月	2003年3月	2004年3月	2005年3月	2006年3月
借入金	102,587	91,445	84,090	96,185	103,198
社債	70,000	70,000	80,000	80,000	80,000
合計	172,587	161,445	164,090	176,185	183,198

## 10. 主要経営指標

(単位:百万円)

	2002年3月	2003年3月	2004年3月	2005年3月	2006年3月
総資本経常利益率	0.6%	3.5%	4.5%	5.8%	6.1%
総資本当期利益率(ROA)	-	0.6%	2.4%	3.4%	3.6%
株主資本当期利益率(ROE)	-	1.9%	8.0%	11.1%	11.5%
株主資本比率	29.9%	28.9%	31.0%	30.6%	32.6%
一株当たり株主資本	299円27銭	291円82銭	308円27銭	341円93銭	396円73銭
一株当たり当期純利益	-0円29銭	5円70銭	23円54銭	35円83銭	41円94銭

## 11. 人員

(単位:人)

	2002年3月	2003年3月	2004年3月	2005年3月	2006年3月
国内	7,777	7,498	6,561	6,635	6,693
海外	4,212	4,312	5,324	6,153	7,938
合計	11,989	11,810	11,885	12,788	14,631

## 12. 為替レート

(単位:円)

		2002年3月	2003年3月	2004年3月	2005年3月	2006年3月
平均	US \$	124.98	121.98	113.19	107.55	113.32
	EURO	110.44	120.88	132.65	135.17	137.83
	S \$	68.98	68.94	65.39	64.17	68.18
期末	US \$	133.25	120.20	105.69	107.39	117.47
	EURO	116.14	129.83	128.88	138.87	142.81
	S \$	72.36	68.01	62.91	65.19	72.57

## 補足資料(単独)

### 1. 売上高・利益

(単位:百万円)

	2002年3月	2003年3月	2004年3月	2005年3月	2006年3月
売上高	235,845 100.0%	246,332 100.0%	261,710 100.0%	291,975 100.0%	317,343 100.0%
営業利益	3,363 1.4%	10,016 4.1%	12,988 5.0%	18,161 6.2%	20,283 6.4%
経常利益	2,055 0.9%	9,411 3.8%	12,131 4.6%	18,120 6.2%	22,666 7.1%
特別損益	-1,365 -0.6%	-8,592 -3.5%	-	-1,800 -0.6%	-2,446 -0.8%
当期純利益	810 0.3%	323 0.1%	8,093 3.1%	10,839 3.7%	14,557 4.5%

### 2. 部門別売上高

(単位:百万円)

	2002年3月	2003年3月	2004年3月	2005年3月	2006年3月
軸受	153,251 65.0%	158,253 64.2%	164,610 62.9%	181,092 62.0%	200,290 63.1%
等速ジョイント	59,052 25.0%	63,038 25.6%	64,876 24.8%	71,031 24.3%	79,990 25.2%
精密機器商品等	23,542 10.0%	25,041 10.2%	32,224 12.3%	39,852 13.6%	37,063 11.7%
合計	235,845 100.0%	246,332 100.0%	261,710 100.0%	291,975 100.0%	317,343 100.0%

### 3. 国内・輸出売上高

(単位:百万円)

	2002年3月	2003年3月	2004年3月	2005年3月	2006年3月
国内売上高	166,122 70.4%	166,663 67.7%	173,399 66.3%	187,015 64.1%	194,717 61.4%
輸出売上高	69,723 29.6%	79,669 32.3%	88,311 33.7%	104,960 35.9%	122,626 38.6%
(北米)	(27,315) (11.6%)	(28,472) (11.6%)	(30,608) (11.7%)	(40,097) (13.7%)	(47,810) (15.1%)
(欧州)	(20,423) (8.7%)	(24,978) (10.1%)	(27,729) (10.6%)	(30,408) (10.4%)	(33,346) (10.5%)
(アジア他)	(21,985) (9.3%)	(26,219) (10.6%)	(29,974) (11.5%)	(34,455) (11.8%)	(41,470) (13.1%)
合計	235,845 100.0%	246,332 100.0%	261,710 100.0%	291,975 100.0%	317,343 100.0%

### 4. 設備投資・減価償却費・キャッシュフロー

(単位:百万円)

	2002年3月	2003年3月	2004年3月	2005年3月	2006年3月
設備投資	10,554	11,808	15,946	17,014	18,954
減価償却費	13,418	12,757	12,774	12,969	13,461
キャッシュフロー	14,228	13,080	20,867	23,808	28,018

[キャッシュフロー]=[当期純利益]+[減価償却費]

### 5. 研究開発費

(単位:百万円)

	2002年3月	2003年3月	2004年3月	2005年3月	2006年3月
研究開発費	11,223	11,642	12,858	14,070	13,709
売上高比率	4.8%	4.7%	4.9%	4.8%	4.3%

### 6. 棚卸資産

(単位:百万円)

	2002年3月	2003年3月	2004年3月	2005年3月	2006年3月
在庫高	44,982	43,633	38,817	41,743	44,603
回転率	5.2回	5.6回	6.7回	7.0回	7.1回

## 7. 有利子負債

(単位:百万円)

	2002年3月	2003年3月	2004年3月	2005年3月	2006年3月
借入金	28,900	28,900	23,300	23,300	15,620
社債	70,000	70,000	80,000	80,000	80,000
合計	98,900	98,900	103,300	103,300	95,620

## 8. 主要経営指標

	2002年3月	2003年3月	2004年3月	2005年3月	2006年3月
総資本経常利益率	0.6%	2.6%	3.3%	4.8%	5.7%
総資本当期利益率 (ROA)	0.2%	0.1%	2.2%	2.9%	3.6%
株主資本当期利益率 (ROE)	0.6%	0.3%	6.1%	7.7%	9.5%
株主資本比率	36.7%	34.7%	37.6%	36.9%	39.4%
一株当たり株主資本	280円96銭	275円24銭	296円46銭	313円54銭	346円62銭
一株当たり当期純利益	1円75銭	0円70銭	17円25銭	23円15銭	31円21銭

## 9. 人員

(単位:人)

	2002年3月	2003年3月	2004年3月	2005年3月	2006年3月
	6,576	6,429	5,576	5,465	5,442